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АКАДЕМИЧЕСКОЕ МОШЕННИЧЕСТВО СУБЪЕКТОВ 
ПОСТДИПЛОМНОГО ОБРАЗОВАНИЯ: СУЩНОСТЬ, 

ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ

Аннотация. В статье рассматривается феномен академического мо-
шенничества его сущность, текущее состояние и возможные механиз-
мы его преодоления на примере субъектов постдипломного образова-
ния. В связи с быстрым, доступным способом получения информации 
академическое мошенничество носит массовый и распространенный 
характер. Академическое мошенничество среди обучающихся под-
рывает доверие к системе послевузовского образования и негативно 
сказывается на качестве обучения. Необходимо понимание причин, 
по которым субъекты постдипломного образования прибегают к этим 
практикам, а также определение условий, благоприятствующих рас-
пространению академического мошенничества.

Цель: теоретическое обоснование феномена академическое мошен-
ничество, определение его распространенности у субъектов постди-
пломного образования и разработка рекомендаций по механизмам его 
преодоления.

Результаты. В анкетировании участвовали магистранты института 
педагогики и психологии КазНПУ имени Абая. Выборка составила 
47 человека. Вид анкеты анонимная, полузакрытая, включающая 
8 основных вопросов. Анализ полученных данных подтверждает 
массовое распространение изучаемого явления.

Теоретическая значимость: раскрыты научно-теоретические ос-
новы академического мошенничества. Определены основные теории 
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(теория морального развития, теория зависимости уровня интеллек-
туального развития и выраженных личностных черт доброжелатель-
ности и добросовестности, теория достиженческих целевых ори-
ентаций (achievement goal theory) и теория «ожиданий – ценности» 
(expectancyvalue theory), факторы возникновения (внутренние и внеш-
ние), виды (списывание, плагиат, фальсификация, фабрикация, мани-
пуляция данных и результатов научных и проектных исследований) и 
факторы академического мошенничества. 

Практическая значимость: разработана авторская анкета «Отноше-
ние магистрантов к академическому мошенничеству» и представлены 
рекомендации по механизмам его преодоления.

Ключевые слова: академическое мошенничество, теории академи-
ческого мошенничества, списывание, плагиат, скачивание готовых ра-
бот из Интернета, фальсификация, фабрикация, манипуляция данных 
и результатов научных и проектных исследований.

Сыздықбаева А.Д.*, Әбдіғапбарова У.М.

Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті,
Алматы, Қазақстан.

E-mail: sizdikbaeva-aya@mail.ru 

ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРНЫНАН КЕЙІНГІ БІЛІМ БЕРУ 
СУБЪЕКТІЛЕРІНІҢ АКАДЕМИЯЛЫҚ АЛАЯҚТЫҚТАРЫ: 

МӘНІ, ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙЫ

Аннотация. Мақалада академиялық алаяқтық феномені, оның 
мәні, қазіргі жағдайы және оны жоғары оқу орнынан кейінгі білім 
беру субъектілерінің мысалында жеңудің мүмкін механизмдері 
қарастырылады. Ақпарат алудың тез және қол жетімді әдісіне 
байланысты академиялық алаяқтық жаппай және кең таралған. 
Студенттер арасындағы академиялық алаяқтық жоғары оқу орнынан 
кейінгі білім беру жүйесіне деген сенімді төмендетеді және білім 
сапасына теріс әсер етеді. Жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру 
субъектілерінің осындай практикаларға жүгіну себептерін түсіну, 
сондай-ақ академиялық алаяқтықтың таралуына ықпал ететін 
жағдайларды анықтау қажет.Мақсаты: академиялық алаяқтық 
феноменін теориялық негіздеу, оның жоғары оқу орнынан кейінгі 
білім беру субъектілері арасында таралуын айқындау және оны еңсеру 
тетіктері бойынша ұсынымдар әзірлеу.
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Нәтижелер. Сауалнамаға Абай атындағы ҚазҰПУ Педагогика және 
психология институтының магистранттары қатысты. Іріктеме 47 
адамнан тұрды. Сауалнама нысаны анонимді, жартылай жабық, оның 
ішінде 8 негізгі сұрақ бар. Алынған деректерді талдау зерттелетін 
құбылыстың массивтік таралуын растайды.

Теориялық маңызы: академиялық алаяқтықтың ғылыми-теориялық 
негіздері ашылды. Негізгі теориялар (адамгершілік даму теориясы, 
интеллектуалдық даму деңгейінің тәуелділігі теориясы және ізгілік 
пен ұждандықтың айқын тұлғалық қасиеттері, мақсат бағдарларына 
жету теориясы және «күту - құндылықтар» теориясы (күтілудің мән 
теориясы), пайда болу факторлары (ішкі және сыртқы), түрлері (алдау, 
плагиат, фальсификация, қолдан жасау, мәліметтер мен ғылыми 
және жобалық зерттеулер нәтижелерімен айла-шарғы жасау) және 
академиялық алаяқтық факторлары.

Практикалық маңыздылығы: «Магистранттардың академиялық 
алаяқтыққа қатынасы» атты авторлық сауалнамасы жасалды және оны 
жеңу тетіктері бойынша ұсыныстар берілді.

Тірек сөздер: академиялық алаяқтық, академиялық алаяқтық 
теориялары, алдау, плагиат, дайын жұмысты интернеттен жүктеу, 
фальсификация, қолдан жасау, деректерді және ғылыми және жобалық 
зерттеулер нәтижелерін манипуляциялау.

 A. Syzdykbayeva*, U. Abdigapbarova

 Abai Kazakh National Pedagogical University, Almaty, Kazakhstan.
E-mail: sizdikbaeva-aya@mail.ru 

ACADEMIC FRAUD BY POST-GRADUATE EDUCATION 
SUBJECTS: ESSENCE, CURRENT STATUS

Abstract. The article deals with the phenomenon of academic fraud, 
its essence, current state and possible mechanisms to overcome it on the 
example of postgraduate education subjects. Due to the fast, affordable 
way of obtaining information, academic fraud is massive and widespread. 
Academic fraud among students undermines confidence in the postgraduate 
education system and negatively affects the quality of education. It is 
necessary to understand the reasons why subjects of postgraduate education 
resort to these practices, as well as to identify conditions conducive to the 
spread of academic fraud.

Purpose: theoretical substantiation of the phenomenon of academic fraud, 
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determination of its prevalence among subjects of postgraduate education 
and development of recommendations on mechanisms for overcoming it.

Results. The undergraduates of the Institute of Pedagogy and Psychology 
of the Abai KazNPU took part in the survey. The sample consisted of 47 
people. The form of the questionnaire is anonymous, semi-closed, including 
8 main questions. Analysis of the data obtained confirms the massive 
distribution of the phenomenon under study.

Theoretical significance: The scientific and theoretical foundations 
of academic fraud are revealed. The main theories (the theory of moral 
development, the theory of the dependence of the level of intellectual 
development and pronounced personality traits of benevolence and 
conscientiousness, the theory of achievement goal orientations and the 
theory of “expectations - values” (expectancy value theory), factors of 
occurrence (internal and external), types (cheating, plagiarism, falsification, 
fabrication, manipulation of data and results of scientific and project 
research) and factors of academic fraud.

Practical significance: the author’s questionnaire “The attitude of under-
graduates to academic fraud” has been developed and recommendations on 
the mechanisms for overcoming it have been presented.

Key words: academic fraud, academic fraud theories, cheating, plagia-
rism, downloading finished works from the Internet, falsification, fabrica-
tion, manipulation of data and results of scientific and project research.

Введение. Модернизация образования в Республике Казахстан 
на протяжении последних лет требует готовности человека к 
эффективной и продуктивной работе в различных видах деятельности. 
Приоритетным становится свободный доступ к информационным 
ресурсам, самообучение и исследовательская деятельность. Реализация 
важнейших документов стратегического характера, таких как Закон 
Республики Казахстан «О науке», Стратегия «Казахстан-2050», 
«Стратегический̆ план развития Республики Казахстан до 2025 
года», План нации «100 конкретных шагов по проведению Пяти 
институциональных реформ», Третья модернизация Казахстана 
и Модернизация общественного сознания, задач по вхождению в 
число 30-ти развитых стран мира, ускоренному и качественному 
экономическому росту, инновационному и наукоемкому развитию 
требует мобилизации научно-исследовательского потенциала страны, 
осуществления исследований международного уровня и их широкой̆ 
практической̆ реализации. 

Возрастание роли науки в социальном прогрессе, проникновение ее 



165

ISSN 1991-3494                                                             3. 2022

во все сферы жизни людей, зависимость качества подготовки будущего 
специалиста от исследовательской направленности образовательного 
процесса сделали актуальной проблему научно-исследовательской 
подготовки кадров. 

Однако, по факту, согласно данным Национального доклада по науке 
2020 года на примере направления подготовки «Образование» числен-
ность докторантов составляет 682, из них выпущено в отчетном году 
- 101, из них выпущено с защитой диссертации только 16 докторантов, 
таким образом доля выпускников с защитой диссертации составляет 
всего 15,8%. Доля выпускников с защитой диссертации по всем на-
правлениям подготовки составляет всего 27,5%. Почему такой низкий 
процентов выпускающихся? Безусловно, одной из главных причин яв-
ляется низкий уровень исследовательской продуктивности. Причиной 
низкого уровня исследовательской продуктивности является академи-
ческое мошенничество. Попробуем разобраться с этим явлением. Для 
начала определим, что такое академическое мошенничество. 

Методы и материалы. Академическое мошенничество - тип мо-
шенничества или обман, который связан с научной или образователь-
ной деятельностью, т.е. это преднамеренное действие, совершая ко-
торое обучающийся стремится получить оценку (кредит) за работу, 
сделанную другим человеком, или использует несанкционированные 
материалы или сфабрикованную информацию при выполнении лю-
бого учебного задания (Gehring et al.,1986). Распространены и другие 
понятия как: академическая непорядочность, академическая нечест-
ность, академический обман под которыми понимают любой вид обма-
на, связанный с выполнением контрольных работ, сочинений, сдачей 
экзаменов, выполнением рефератов, курсовых, дипломных, научно-ис-
следовательских работ и т.п. (Википедия, 2022).

Первые документы, связанные с академическим мошенничеством, 
относятся к 1779 году, когда студенты Колледжа Вильгельма и Марии 
создали первый кодекс академического поведения, который включал 
в себя письменное обещание о честности (Geiger, 1922). Подобный 
кодекс далее утверждается в университете Вирджинии в 1850-х годах 
и Уэслианском университете в 1893 году. Военные академии США 
продвинули кодекс дальше, не разрешая «терпимость», что значит, что 
если определено, что кадет или курсант не доложил о нарушении или 
открыто защищал того, кто совершает академически непорядочные 
действия, то человек должен быть исключен вместе с нарушителем.

Исследование Е.Д. Шмелевой является первым масштабным 
эмпирическим исследованием академического мошенничества среди 
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студентов российских вузов и действий̆ преподавателей̆ в отношении 
его проявления (Шмелева, 2016). 

В нем представлены три основные теории, объясняющие академи-
ческое мошенничество. Теории морального развития рассматривают 
академическое мошенничество как проявление низкого уровня мо-
рального развития. В исследованиях King, Mayhew, указывается, что 
чем старше обучающиеся, тем выше уровень их нравственной зрело-
сти, соответственно обучающиеся меньше обращаются к обману (King 
et al., 2002). 

Согласно исследованиям Cuadrado, Salgado, Moscoso, чем выше 
уровень интеллектуального развития и выраженные личностные черты 
доброжелательности и добросовестности, тем в меньшей степени 
обучающиеся склонны к академическому мошенничеству (Cuadrado et 
al., 2021).

В рамках теорий достиженческих целевых ориентаций (achievement 
goal theory) и теории «ожиданий – ценности» (expectancyvalue theory) 
(Yang et al., 2013) значение имеют цели, которые преследуют студенты 
во время обучения. Академическое мошенничество рассматривается 
как приемлемая стратегия достижения внешних и результативных 
целей (performance goals) (Anderman et al., 2011). Студенты также более 
склонны прибегать к практикам академического мошенничества, если 
не уверены в своих способностях и не ожидают успеха в обучении – 
обладают низким уровнем самоэффективности, безусловно данные 
теории подчеркивают важность учебной мотивации. 

Помимо основных теорий, объясняющих природу академического 
мошенничества, сюда относят: гендер, индивидуальные характеристики, 
низкую оценку квалификации и личностные черты преподавателей, 
поведение соучащихся, характер среды обучения и другое.

Хочется также отметить нехватку времени, из-за непродуманных 
искусственно заполненных освоением ненужных дисциплин модуль-
ных образовательных программ (МОП). К примеру, остановлюсь на 
собственном примере, срок обучения в докторантуре 3 года, два года, 
из которых, занимало освоение МОП (1-4 семестр), на написание дис-
сертации «без оглядки» по факту оставался один год. А ведь по идеи 3 
год – это завершение исследования, техническая вычитка диссертации. 
Отсюда страдает качество исследования, если оно вообще по факту 
проводилось! В настоящее время это проблема услышана и решена, 
освоение МОП составляет 1 семестр, остальное время отведено для 
организации исследования. И это правильно!

Рассмотрим виды академического мошенничества:
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Списывание от английского слово «cheating», которое является про-
изводным от слова «to cheat», что означает «жульничать, мошенничать, 
ловчить, надувать» и имеет отрицательную коннотацию. По данным 
Центра Академической честности (Center for Academic Integrity) более 
75% обучающихся признаются в списывании: 32% - по причине лени; 
29% - из-за желания получить более высокую оценку; 12% из-за необ-
ходимости быть успешным (Hutton, 2006). 

Рассмотрим в каких странах распространено данное явление. 
В статье Н.И. Иголкиной «Списывание в учебном процессе как 
проявление особенностей правовой культуры российского общества» 
(Иголкина, 2016) указывается, что списывание как вид академического 
мошенничества в большей степени распространен в России 
(соответственно логически мы подразумеваем и все постсоветсткое 
пространство (СНГ – в связи со схожей системой образования и 
профессиональной подготовки), чем в западных странах. В книге 
«Язык и межкультурная коммуникация» С.Г. Тер-Минасова описывает 
конфликт, который произошел у российских студентов, обучавшихся 
по американской программе с преподавателями из США. Заметив, что 
несколько студентов списывают во время экзамена, преподаватели 
поставили неудовлетворительные оценки всему потоку, что означало 
и моральный удар, и большие финансовые потери для российских 
студентов. Американцы возмущались и теми, кто давал списывать, и 
еще больше теми, кто не донёс об этом преподавателям (Тер-Минасова, 
2008). Однако анализ публикаций показывает, что данная проблема не 
менее актуальна и для стран Западной и Восточной Европы (Brent et al., 
2011) и для тех, кто преподаёт в арабских странах [O’Sullivan et al., 2014 
] Второй по распространенности вид академического мошенничества – 
плагиат. Это умышленное присвоение авторства чужого произведения 
науки или искусства, чужих идей или изобретений. Плагиат выражается 
в публикации под своим именем чужого произведения или чужих 
идей, а также в заимствовании фрагментов чужих произведений без 
указания источника заимствования. Иногда используют понятие 
«пиратство», когда полностью используется чужой труд и вставляется 
своя фамилия как автора. Наверно уместно использовать здесь понятие 
не пиратство, а академическое уродство. «Самоплагиат» представляет 
собой заимствование у самого себя одинаковых конкретных фрагментов 
и использование их в работах без указания источника заимствования.

В Практическом стандарте сообщества Duke: Руководство для 
студентов дается следующее определение плагиату – это намерение 
обмануть или пренебрегая надлежащими научными процедурами, 
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представляет любую информацию, идеи или формулировки другого, как 
если бы они были его / ее собственными, и / или не отдает должное 
первоисточнику (The Duke Community Standard, 2021). 

Надлежащие научные процедуры требуют, чтобы все цитируемые 
материалы были обозначены кавычками или отступами на странице, 
а источник информации и идей, если они получены из другого источ-
ника, должен быть идентифицирован и относиться к этому источнику. 
Обучающиеся несут ответственность за изучение надлежащих научных 
процедур. Существует два вида плагиата (преднамеренный и непредна-
меренный). Первый - совершенный с намерением обмана плагиат, и дру-
гой, являющийся результатом пренебрежения надлежащими научными 
процедурами. Остановимся на них более подробно.

Преднамеренный плагиат представляет собой утверждение едино-
личного авторства произведения, которое было написано кем-то другим, 
к примеру:

- покупка предварительно написанного документа (по почте или в 
электронном виде);

- позволить кому-то другому написать за вас часть или всю статью;
- платить кому-то другому за то, чтобы он написал за вас часть или 

всю статью;
- публикация чужой неопубликованной работы в качестве своей как с 

разрешения, так и без него.
- подача заявки как свою собственную работу, выполненную совместно 

группой, в которой вы, возможно, принимали участие.
- отправка работы, выполненной вами, но для другого класса или 

другой цели без документального подтверждения того, что она ранее 
использовалась.

- создание фальшивых цитат.
Непреднамеренный плагиат возникает в результате игнорирования 

надлежащих научных процедур, например:
- отсутствие ссылки на неизвестный источник;
- неспособность «процитировать» или заблокировать цитату точных 

слов автора, даже если они цитируются;
- неспособность перефразировать своими словами, даже если они 

процитированы;
- неспособность сформулировать резюме своими словами, даже если 

оно процитировано;
- неспособность быть лояльным к источнику.
Существуют другие классификации плагиата. 
Неумышленный плагиат может быть подсознательным, случайным 

(невольным) и «тиражируемым».
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Подсознательный плагиат проявляется в том, что человек, изучивший 
множество информации и пришедший, благодаря этому, к тем или иным 
решениям и выводам, включая, возможно, и новые, может использовать 
то, что наиболее полно совпадает с его личным видением проблемы. При 
этом может не помнить или не понимать, что фактически присваивает 
себе авторство на то, что изначально ему не принадлежит, и искренне 
считать, что к данным решениям и выводам пришел совершенно 
самостоятельно.

Случайный плагиат (невольный), который в научной литературе 
встречается довольно часто, заключается в том, что к одним и тем же 
выводам, решениям и даже изобретениям могут самостоятельно прийти 
разные люди, причем совершенно независимо друг от друга, и даже 
излагать их они могут почти одинаковым образом.

Тиражируемый плагиат – это указание источника информации, кото-
рый наиболее популярен и издан наибольшим тиражом, в науке важно 
обращение к истинному первоисточнику (Broeckelman-Post, 2008).

Скачивание готовых работ из Интернета-это самый быстрый способ, 
как выполнить научную работу. Чаще всего субъекты постдипломного 
образования используют такие платформы как: https://www.dissercat.
com/, https://nauka.kz/, http://library.kz/ru/dissertatsii.html, http://elibrary.
kz/databases/diss/, https://www.izden.kz/disser, http://nabrk.kz/ и другие.

Приобретение работ можно осуществить на платной основе на данных 
сайтах. Либо самый распространенный способ – это обращение к так 
называемым «компетентным» специалистам, которые за определенную 
сумму подготавливают вам диссертацию. 

Фальсификация, фабрикация, манипуляция данных и результатов 
научных и проектных исследований.

Фальсификация - манипуляции исследовательскими материалами, 
оборудованием, процессами или изменение данных, исключение дан-
ных или результатов таким образом, что действительный результат не 
отражается точно в отчете.

Фабрикация - любое улучшение, изменение в угоду каким-либо 
представлениям данных исследования, записей о них и отчетов, вымысел 
результатов, подделка записей, сообщение искаженных данных.

Манипуляции данными на данном этапе современности имеют более 
совершенную форму, которая чаще используется в профессиональных 
коммуникациях (Krou et al., 2021).

Результаты и обсуждение. Анкетирование (полузакрытое, аноним-
ное, добровольное), выборка составила n=47 магистрантов 1,2 курсов 
Института педагогики и психологии КазНПУ имени Абая (таблицы 
1-10).
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Таблица 1. Пол
Частота Проценты Валидный процент Накопленный процент

Валид-
ные

женский 44 93,6 93,6 93,6
мужской 3 6,4 6,4 100,0
Всего 47 100,0 100,0

Таблица 2. Курс
Частота Проценты Валидный процент Накопленный процент

Валид-
ные

первый 17 36,2 36,2 36,2
второй 30 63,8 63,8 100,0
Всего 47 100,0 100,0

Таблица 3. Знаете ли вы что такое академическое мошенничество?

Частота Проценты
Валидный 
процент

Накопленный 
процент

Валид-
ные

да 32 68,1 68,1 68,1
нет 9 19,1 19,1 87,2
комментирование ответа 6 12,8 12,8 100,0
Всего 47 100,0 100,0

При чтении данного вопроса 100 процентов опрошенных сначала 
на некоторое время замолчали. Многие говорили, что впервые слышат 
данное понятие. Однако, понимая лексику отдельных слов (акаде-
мическое и мошенничество) в целом правильно представили возмож-
ные примеры данного понятия. 

Таблица 4. Считаете ли вы списывание, плагиат примером академического мошенни-
чества?

Частота Проценты
Валидный 
процент

Накопленный 
процент

Валид-
ные

да, это распространенные 
виды академического 
мошенничества

25 53,2 53,2 53,2

нет, не считаю это 
видами академического 
мошенничества

7 14,9 14,9 68,1

комментирование ответа 15 31,9 31,9 100,0
Всего 47 100,0 100,0

В большинстве ответов, понятие академическое мошенничество для 
магистрантов связано с фальсификацией, фабрикацией, манипуляцией 
данных и результатов научных и проектных исследований. Однако 
списывание, плагиат и скачивание готовых работ из Интернета им 
трудно соотнести к академическому мошенничеству. К примеру, ответы 



171

ISSN 1991-3494                                                             3. 2022

респондентов: «да, я списываю во время экзамена, но это не готовые 
шпаргалки, я их готовил самостоятельно», «да, использовал готовый 
текст из Интернета для контрольной работы, он полностью отражал 
требование задание, что же в нем исправлять?».

Таблица 5. Списывали ли вы во время экзамена?

Частота Проценты Валидный процент
Накопленный 

процент
Валид-
ные

довольно часто 4 8,5 8,5 8,5
редко 39 83,0 83,0 91,5
никогда 4 8,5 8,5 100,0
Всего 47 100,0 100,0

Хотелось бы отметить, что ранее ученые выделяли одной из 
причин возникновения академического мошенничества – гендер. 
В педагогических специальностях практически 98% обучающихся 
женского пола. Участвовавшей выборке женский пол составил 100%, 
из которых 91% довольно часто списывал во время экзамена. Поэтому, 
утверждение, что женский пол меньше склонен к списыванию не 
подтверждается. Возможно, если бы сопоставляли 2 выборки (разных 
полов) результат был бы иначе.

Таблица 6. Ваше отношение к списыванию?

Частота Проценты
Валидный 
процент

Накопленный 
процент

Валид-
ные

все списывают 5 10,6 10,6 10,6
терпимое отношение 31 66,0 66,0 76,6
почему нет, если предо-
ставляется возможность

6 12,8 12,8 89,4

служба прокторинга 
фиктивна

5 10,6 10,6 100,0

Всего 47 100,0 100,0

Таблица 7. Обращались ли вы за помощью в выполнении учебного задания на 
платной основе?

Частота Проценты
Валидный 
процент

Накопленный 
процент

Валидные да 18 38,3 38,3 38,3
нет 26 55,3 55,3 93,6
коммен-тирование 
ответа

3 6,4 6,4 100,0

Всего 47 100,0 100,0
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67% опрошенных подтвердили обращения в выполнении задания на 
платной основе. Анализ указанных случаев полярный (1 и 4 курсы). На 
1 курсе из-за незнания как выполнить задание на 1 рубежной неделе. 
На 4 курсе 72% при подготовке дипломного проектирования. Причина 
обращения – отсутствие исследовательской культуры, непонимание 
проектирования логики исследования. Оставшиеся выборка в качестве 
ядра выпускной квалификационной работы также брала скаченную 
работу из Интернета. На вопрос повторится ли данная ситуация на 
уровне магистратуры, более 74% сказали скорее да, чем нет. На вопрос 
почему? Магистранты ответили: «не знаю», «лень», «не хочу тратить 
время», «я работаю мне некогда», «я не понимаю, как проводить 
исследование».

Таблица 8. Скачивали ли вы учебный материал из Интернета и выдавали как 
собственный труд?

Частота Проценты
Валидный 
процент

Накопленный 
процент

Валидные да 31 66,0 66,0 66,0
нет 11 23,4 23,4 89,4
комментирование 
ответа

5 10,6 10,6 100,0

Всего 47 100,0 100,0

Более 46 опрошенных положительно ответили на вопрос. В одном 
из ответов было указано, что «скачал статью, вставил собственную 
аффиляцию и отправил ее на международную конференцию. Аудит 
статьи положительный и статья была принята к публикации».

 
Таблица 9. Какой из видов академического мошеничества вы используете чаще?

Частота Проценты
Валидный 
процент

Накопленный 
процент

Валидные списывание 8 17,0 17,0 17,0
плагиат 27 57,4 57,4 74,5
фальсификация 3 6,4 6,4 80,9
фабрикация данных 6 12,8 12,8 93,6
манипуляции 3 6,4 6,4 100,0
Всего 47 100,0 100,0

На основании ответов респондентов нами определено, что на уровне 
бакалавриата обучающиеся использовали списывание и скачивание 
готовых работ из Интернета. Сейчас на уровне магистратуры при 
написании курсовой работы на 1 курсе они предоставили ложные 
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данные (фальсификация, фабрикация, манипуляция данных и резуль-
татов в научном исследовании), которые в дальнейшем отобразятся и в 
магистерской диссертации. Списывание на экзамене сохранились и на 
уровне магистратуры. Но при скачивании готовых работ из Интернета 
могли его конструировать (дополнять, расширять, уточнять и др.).

Таблица 10. Существуют ли в университете меры борьбы с изучаемым явлением?

Частота Проценты
Валидный 
процент

Накопленный 
процент

Валид-
ные

да 26 55,3 55,3 55,3
нет 8 17,0 17,0 72,3
комментирова-
ние ответа

7 14,9 14,9 87,2

4 6 12,8 12,8 100,0
Всего 47 100,0 100,0

Таблица 11. Критерии хи-квадрат
Значение ст.св. Асимптотическая 

значимость (2-сторонняя)
Хи-квадрат Пирсона 2,696a 2 ,260
Отношения правдоподобия 2,038 2 ,361
Линейно-линейная связь 2,047 1 ,152
Количество допустимых наблюдений 47

100 процентов магистрантов отметили – антиплагиат, как систему 
проверки курсовой и магистерской диссертации. Использовались ли 
данная система на экзамене, ответ да, но не продуктивно. Не было не 
одного ответа связанного с распространением кодекса академической 
честности. На вопрос делали вы попытки обмануть систему антипла-
гиат? Респонденты ответили да, в большинстве. Каким способом? В 
большинстве кодировали текст ASCI, т.е. обращались в Antiplagiat-
killer, это программа для автоматического повышения оригинальности 
текста, без изменения самого текста. Программа повышает с 1% до 
80-90% буквально за 10-30 секунд в зависимости от объема текста. Так 
как самостоятельные корректировки текста документа, такие как заме-
на однотипных букв русского алфавита латиницей (а-а, о-о, е-е); пере-
становка составных компонентов текста, перестановка знаков препи-
нания; объединение/разбивание предложений, подмена основных сло-
восочетаний синонимами или отбеливание текста в настоящее время 
не уменьшают коэффициент подобия текста.

Заключение. Академическое мошенничество разрушает академи-
ческий мир. Это мешает основной миссии образования - передаче зна-
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ний, позволяя обучающимся получить диплом без получения знаний. 
Списывание, плагиат подрывает научное сообщество. Обучающиеся 
крадут идеи, если же идеи воруют, это задерживает стремление к зна-
ниям. Не будет стремления к знаниям начнется полная деградация лич-
ности. 

В Казахстане мы имеем небольшой опыт борьбы с академическим 
мошенничеством. Так по инициативе КАЗГЮУ имени М. Нарикбаева в 
августе 2018 года по примеру американской Лиги плюща и британской 
группы «Рассел» была организована Лига академической честности. 
Любой вуз, который соблюдает принципы академической честности 
и пропагандирует их, может стать членом лиги, в настоящее время в 
нее входят более 26 вузов Казахстана. Лига требует внедрения чётких 
положений о формах и видах нарушений академической честности и 
мерах ответственности за такие нарушения. Среди её рекомендаций:

- повышение процента письменных экзаменов до 90% в общем 
объёме;

- обеспечение обязательной проверки на плагиат всех письменных 
работ обучающихся;

- приобретение систем антиплагиата и иных систем обучения;
- создание центра обслуживания студентов для автоматизации 

процессов;
- переход к горизонтальному управлению и коллегиальному 

принятию решений.
Начало пути было очень сложным, так 17 октября на VII совещании 

министров образования государств-членов Шанхайской организации 
сотрудничества (ШОС) в Астане (ныне Нур-Султан) глава МОН РК Е. 
Сагадиев рассказал, что из-за принятой академической честности вузы 
не могут окончить 30-40% студентов. К примеру, в связи с вхождением 
в Лигу, медицинский университет Астана выбрал 90% итоговой 
аттестации по дисциплинам в письменном виде, для проверки работ 
на заимствования, таким образом, результаты сессии были плачевны 
(более 60% не смогли пройти пороговый балл) и студенты выражали 
недовольство видом экзамена. В настоящее время количество 
выпускников составляет более 87%. 

По результатам исследования мы наблюдаем массовость и в целом 
терпимое отношение к изучаемому явлению. Рассмотрим возможные 
пути преодоления и борьбы с академическим мошенничеством в виде 
рекомендаций:

Необходима разработка кодекса академической честности. В 
настоящее время в Казахстане практически все вузы разработали 
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собственные кодексы честности. Однако данный документ носит 
формальный характер. В лучшем случае он прикреплен на сайте 
университета, однако, ни обучающиеся ни преподаватели с ним не 
ознакомлены. Необходимо распространение культуры академической 
честности среди обучающихся и профессорско-преподавательского 
состава. В зарубежной практике уже на 1 курсе изучается отдельная 
дисциплина по академической честности. На которой активно обучают 
способам заимствования материала, создавая к примеру, таблицу 
научных процедур, которая подчеркивает различия между цитатой, 
перефразированием и резюме, также показывает общие черты: 
верность первоисточнику и цитирование источников.

Самым важным шагом в преодолении академического мошенни-
чества является изменение организации учебного процесса. Тьюторам 
дисциплин необходима так конструировать формативное оценивание, 
чтобы обучающийся не смог найти готовый ответ в интернете через 
поисковик в один клик. Ведь прав был магистр, который ответил «вы 
сами нас учили, что очень важна найти правильную информацию. Я 
ее нашел, она полностью отвечает требованию задания…». Приведем 
пример задания на рубеж таблица 1).

Таблица 1. Пример задания
Простой вопрос Не сможет просто списать со шпаргалки
1. Концепция воспитания в 
системе непрерывного обу-
чения.
2. Методы воспитания в выс-
шей школе.
3. Планирование воспита-
тельной работы в вузе.

1. Составьте кластер «Концепция воспитания в систе-
ме непрерывного обучения». 
2. Заполните дневник двойной записи.
Метод воспитания в высшей школе / Пример его при-
менения на практике.
3. Составьте сюжетную таблицу «План воспитатель-
ной работы в вузе».
Кто-Что?/Когда? Почему?/Как поступить?

На вопросы первого столбца обучающиеся легко найдут ответ, 
скачав его с Интернета. Для ответов на вопросы второго столбца 
обучающимся необходимо будет как минимум проанализировать и 
обобщить скаченную информацию.

В изменении организации учебного процесса большая роль 
отводится тьютору дисциплин. Мы часто формально относимся не 
только к подготовке самостоятельного задания обучающимся, но и 
к его проверке. Из-за загруженности или лени многие из нас даже 
не скачивают и не проверяют задание. Обучающиеся не получают 
комментарий к отправленным заданиям, соответственно их отношение 
к выполнению задания становится недобросовестным. 
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В систему образования активно внедряются эффективные техники 
бизнес структур. К примеру, наиболее действенный механизм не 
наказания, а повышение моральных и материальных бонусов за 
качественную учебу без мошенничества. Например, Великобритания. 
Система штрафов за плагиат, студент набирает штрафные баллы (min 
наказание за плагиат 5% - составляет 89 баллов). За 560 баллов студент 
отчисляется из университета.

Топовым университетам Казахстана необходимо присоединение 
к мировому движению за академическую честность. Офис которых 
поможет в: 

- независимой оценке существующих программ и политики 
академической честности;

- разработке программы и политики академической честности;
- оценке отношения и поведения студентов и преподавателей;
- выявлении и оценке вариантов исправления ситуации в образовании;
- разработке планов действий для улучшения понимания важности 

академической честности;
- содействии проведению семинаров по академической честности и др.
Академическое мошенничество среди обучающихся подрывает 

доверие к системе послевузовского образования и негативно сказывается 
на качестве обучения. Для выработки эффективных рекомендаций, 
стремящихся улучшить качество обучения в своих вузах и избежать 
девальвации выпускаемых дипломов, необходимо понимание причин, 
по которым субъекты постдипломного образования прибегают к 
этим практикам, а также определение условий, благоприятствующих 
распространенность академического мошенничества.

Дальнейшие направления исследования академического мошенни-
чества могут включать в себя изучение факторов терпимого отношения 
среди преподавателей. Углубить представления об академическом 
мошенничестве позволят экспериментальные и мониторинговые 
исследования, направленные на отслеживание динамики изменения 
уровня академического мошенничества и эффективности 
педагогических и институциональных интервенций, нацеленных на 
снижение его распространенности.
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ПАМЯТИ
доктора юридических наук, профессора, академика НАН РК

БАЙМАХАНОВА МУРАТА ТАДЖИ-МУРАТОВИЧА

01.11.1933 – 04.06.2022 гг.

4 июня 2022 года ушел из жизни крупный казахстанский ученый, 
доктор юридических наук, профессор, академик НАН РК Баймаханов 
Мурат Таджи-Муратович.

Мурат Таджи-Муратович родился 1 ноября 1933 года в г. Алматы. 
После окончания школы поступил на юридический факультет 
Московского государственного университета им. М. В. Ломоносова, 
который с отличием окончил в 1957 году. В 1973 году защитил 
диссертацию на тему «Противоречия в развитии правовой надстройки 
социалистического общества и пути их разрешения».

Мурат Таджи-Муратович работал в Министерстве юстиции Казах-
стана, а после окончания аспирантуры полностью посвятил свою жизнь 
науке, пройдя путь от научного сотрудника, научного секретаря, заведу-
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ющего отделом, заместителя директора до директора одного из ведущих 
научных организаций Казахстана – Института философии и права. 

Основные направления научных исследований ученого были вопро-
сы конституционного права, теории государства и права, политологии.

Учитывая его глубокие знания в области государственного права, 
большой опыт,  он был назначен   председателем  Конституционного 
Суда Республики  Казахстан, проработав  на этой должности с 1992 по 
1995 годы.

С 1995 года – проректор университета «Кайнар» и Высшей школы 
права «Әділет». Принимал участие в создании Конституции Казахстана и 
законопроекта об органах государственного управления.

В 1978-1993 годах выступал с докладом на международных конгрессах 
в США, Франции, Бразилии и других странах.

Мурат Таджи-Муратович внес большой вклад в развитие и 
становление юриспруденции независимого Казахстана. Ему принадлежат 
разработки   общей теории и методологии права, теории государства, 
основ конституционного права (сочетание Конституции и текущего 
законодательства, влияние Основного закона на закрепление, защиты 
и обеспечения приоритетности прав и свобод человека и гражданина), 
концепции правового государства и гражданского общества.

 Наиболее крупными научными достижениями ученого являются: 
комплексная разработка проблем противоречий в развитии правовой 
надстройки при социализме, а также исследование вопроса о становлении 
правового государства и конституционном процессе в Республики 
Казахстан.

Мурат Таджи-Муратович оставил бесценное научное наследие: он 
автор более 300 научных работ, в том числе монографий «Становление 
суверенитета Республики Казахстан»; Взаимодействие правового 
сознания с моралью и нравственностью в обществе переходного периода, 
которые служат неисчерпаемым источником знаний для студентов, 
магистрантов, преподавателей-юристов.

Вся жизнь Мурат Таджи-Муратович, его научно-педагогическая, 
организаторская и общественная деятельность служит прекрасным 
примером умелого сочетания теории и практики, глубоких научных 
изысканий с активным участием в решении как фундаментальных, так и 
практических  задач.

За большие заслуги перед страной ему было присвоено  звание 
Лауреата премии имени Чокана Валиханова, имеет  медали и Почетные 
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грамоты  РК, а в 2020 году Указом Президента РК награждён орденом 
«Парасат».

Президиум НАН РК скорбит о невосполнимой утрате, выражает 
глубокое соболезнование родным и близким Мурата Таджи-Муратовича. 

В нашей памяти Мурат Таджи-Муратович навсегда останется 
талантливым организатором науки, выдающимся ученым-юристом, 
безгранично преданным своей профессии и избранному пути, 
соратником, патриотом Казахстана, оставившим яркий и незабываемый 
след в истории отечественной науки!

Светлая память о Баймаханове Мурате Таджи-Муратовиче навсегда 
сохранится в наших сердцах!

 
 Президиум НАН РК
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